14 Secundò dubitatur, qualiter verificanda sit hec causa, num, scilicet, exactissimè, & quod vulgo vocant, à punto crudo, indagandum sit ad verificandam hanc causam, sitne aliquis vir pars in omnibus conditionis, cui sc̄mina nubere possit? Respondeo id nō esse ita stricte accipiēdā, sed morali modo. Satis enim est ad verificandam eā causam, cōmuniter nō repeniri in eo loco viros pares, qui non nisi consanguinei, vel affines. Quod quidem clare significat Nauar. Petrus de Ledesma, Ludouicus Lo gez, Graffis, Vega nu. 8.allegati, dum hāc causam ei viribus explicant. *Quando maior pars sibi parum sive ciuitatis, vel loci insignis quem inhabitas sc̄mina, sunt ei consanguinei, vel affines intra quartum gradum.* Et ratio huius est. Quia cū matrimonia debant esse libera, & multas conditions exigant, vt conuenientia, & paria iudicentur, expedit valde ne formina ad vnum vel alterum coniugium arceatur: sed sicut varia, ex quibus ei detur optio.

15 Ultimò dubitatur, ex quibus dijudicandum sit matrimonium æquale. Non enim sola generis, ac diuinarum æqualitas speanda sunt; sed etiam mores viri, vt probat lib. 4. disput. 26. à. num. 23. vñque ad. 27. Et addo rationem etiam habendam, ne dispar sit valde ætas, vel vir ex alio matrimonio filio habeat: vel aperi ingenij sit. Hæc enim omnia disparitatē in matrimonij constituantur. Et quo sc̄mina durioris, atq; minus tolerabili ingenij est, & dō vir mitioris, at tolerantioris necessarius illi est. vt benē conuenire possint.

16 Ultima causa ex tribus, num. 8. dñs est, defensus dōcis competentis, vt sc̄mina iuxta suam conditionem nubat extraneo æquali. Quod ad bonum publicum confe-

rat, ne defensu dōtis sc̄mina innuptæ maneat, vel in æquali viro nubant. Atque ita in priori cœnuo periculum incontinentia subdit: in posteriori autem pullulent discordia ex cōiugio dispari oriri solit. Atque idē hanc causam tradidit Naua. Petrus de Ledesma, Manuel, Graffis, Ludouicus Lopez. n.8. allegari. Gutier. q̄est. canon. lib. 2.c. 15.nu. 107. Gallego de cognatione spirit. c. 22. n. 8. Quid autem si fit competens dōs ad matrimonium æquale in opido circumiacente, nō autem in proprio, dixi. nu. t3.

17 Circa hanc autem causam multe difficultates insurgunt. Prima est, an sit sufficiens dōpensandi causa, quando dōs sc̄mina est sufficiens ad nubendum sibi qualis, at minù sufficiens respectu viri eam ducere volenti? Aliqui affirmant. Quia magnum & paruum non dicuntur talia absolute, sed respectuè in ordine ad aliud atque ita dōs competens, & incompetens dicitur respectu. Quare dōs que est competens respectu unius, erit incompetens, si respectu alterius non sufficiat: ac proinde verificabitur dōtem esse incompetenter. Sic Nau. Petrus de Ledesma, Graffis, Manuel, Ludouicus Lopez. num. 8. allegati. Idem videtur tenere Henriquez quamuis sub obscuris verbis, lib. 12. de matr. c. 3. num. 9. Sed Gallego de cognatione spirit. cap. 22. n. 9. hanc causam solum approbat, quod confanguinitas est in quarto gradu: nisi in alio gradu concurreat quoq; alia causa, vt si mulier fuerit parentibus orbata. Nam huiusmodi sc̄mina est sufficiens tem dōtem habeat, quam plurimi sunt periculis expositi, ac veluti miserables personæ reputantur. Sed neutra sententia mihi placet. Quod nulla pietatis causa tue veretur, quia concurrere debet vt dispensatio licita sit. Cū enim sc̄mina illa dōte viri equali habeat: potest similis viro electo cauere omnia pericula, quibus defensu parentum expolita est. Nec Ecclesia illi facuet vt virum conditione, aut diuinijs imparem querat. Præterea quia id ad solum patrimonij argumentum spectat. Quod non esse causam sufficientem dicemus, numeri sequenti.

18 Neq; erit iusta causa augmentum doris, & patrimonij mulieris, quæ dōtem competentem habet. Quia cū mulier illa diuines sit, nullain hoc pietatis ratio invenitur. Præterea quia iusta dōpensandi causa debet redudare in maius bonū spirituale,

vt contingit quād mulier est pauper. Nō enim dōpensatur tunc ob temporale ipsius bonum, sed ob spirituale, ne cum anima periculo, innupta maneat. Quæ ratio cessat in muliere diuite. Atque ita docent Paludanus, Supplementum Gabrieли. D. Antoninus, Petrus de Ledesma citati. numeri 8.

19 Hinc deducitur, dubium esse quod ait Gutierrez conf. 18. nu. 11. fin. nempe, iusta cōfseri causam dōpensandi in tertio gradu, quod duo simul hæredes instituti sint sub conditione matrimonij inter se inueni di. At potest defendi: quia aliud est acquirere, aliud vero dependeris ex acquisitione. Cū ergo ius ad illam hæreditatem oportentam (vt supponimus, si enim est parvi momenti, non sufficeret) sit per testatoris mortem acquisitione, iusta, ac pia videtur causa, vt Pontifex dīspensat, vt si implatur conditio, & ius id acquisitione non perdatur. Deinde quia maior pietas velut in iuri acquisitioni amissione vitanda, quād in bonis deueni quārendis.

20 Rursus ex hoc subinfertur, sufficiens causa est, quando bona pars patrimonij sc̄mina, aut iam acquisiti, aut ad cuius acquisitionem sc̄mina ius haberet, litibus implicatur, ac omnino dōstituta est homine qui ad item illam studiose attendat, ac ne gotium illius tanquam proprium gerat. Quamobrem periculum cadenti causa subest, & ob hanc causam dōpensavit his proximè diebus Pōtis cum quadam sc̄mina ut confanguineo nubetur. Quod ad pietatē spectet sc̄mina illi deficiente subiuenire, ne honorū iactura paratur. Quod intellige quando confanguinitas ille valere necessarius est ratione perit: circa illam item, aut alia de causa: ita vt difficultate subiueniet non initio eo matrimonio. Nā quicunq; alius vir, cui nubat, item illam studiose geret, vt potē persona cuius iam interpellat victoriari litis consequi.

21 Secunda difficultas est. An cōfserat sc̄mina pauper, ac dōte carens, si nil possideat, ac parentes diuites habeant? Respōdeo quamuis sub iudea sit un pauper hæc dicatur quoad alios iuris effectus, vt ad succedendum in quarta bonorum mariti parte, iuxta auth. præterea. C. vnde vir, & ad alios effectus: vt potest videtur apud Barboſam I. maritum. 13. n. 99. ff. solut. matrim. at vero non dici pauperem hanc, sed in cōmunitate loquendi modo diuitem (vt optimè docet Molin. tom. 1. de iustitia, tractatu. 2. dis-

put. 146. col. 4. vers. illud præterea.) Quare non verificabitur clausula incompetentiæ dōtis in hac sc̄mina. Nam etiū iuxta præsentem statutum nil proprium habet, obtiner tamen ius succedendi in bona parentum, ac compellendi eos ut statim eam dōtent competenter iuxta statutum, ac ipso rū facilates. Nec verificabitur dicta clausula, licet pater rigidus, ac parcus sit, ac propterea, aut ob aliam causam nolit dōta re. Quia cū ius succedendi, ac compellendi habeat, diutes simpliciter, ac competenter dōtem habens dicitur.

22 Secundò dico, si sc̄mina illa iure succēdendi careret, vt si sit in regno, in quo seruidotius cōmune, nēpe, vt non sit certe legitima gitima filiorū, sed in parentū libertate sit, cuicunq; bona sua dare solis quinq; florens relictis filiæ, dici illam pauperem, ac do te competenter carentem, quamvis ipsa & consanguineus cui nuptura est, sint quasi certi, fore vi parentes diuites relinquunt viuieras facultates filiæ, ed quād ē valde ament, ac reliquos filios odio habeant. Quia spes successionis, vel donationis, vel applicationis bonorum, antequam dōtatio, vel applicatio fiat, non cōfserat esse bona illius prædictam spem habentis, quæ vere à libera alterius voluntate pendet. Sic Nauar. lib. 1. conf. in 2. edition. tit. de rescriptis, conf. 19. fin.

23 Hinc primò deducitur, quando facultates parentum non sufficiunt ad competēter dotandum filiam, nisi ultra legitimam illi iure debitam, ipsam ceteris filiis in bonis præferant (quod barbarè meliorare dicitur), dici eam pauperem, & cetero dote: quamvis certa sit velle parentes eam præferre. Quod ius non habeat vt ceteris præferatur, sed id ex parentū voluntate pendat. Atq; dicetur subinde pauper, iuxta dicta. n. præcedenti. Quod maxime verū est in hoc Castellæ regno, in quo etiū parentes velint filiam causa dōtis præferre, ipsi interdicuntur. l. regia. 1. tit. 2. lib. 5. recopilationis regie.

24 Secundò deducitur, vere dari paupertatem, ac incompetētem dici dōtem, quando frater, aut quicunq; alius eam sc̄minā dōtare vult, si nullum dōtandi pātū præcessit, per quod ius irreuocabile illa acquisierit: vel si pactum fuit dōtandi si nubat illi consanguineo. Quia cū non existente pacto, aut non impleta ea conditione nullum ius habeat ad dōtē, dicetur vere pauper, non obstante certitudine vo-

luntatis fratribus eam dotandi, iuxta dicta  
num. 22.

Ultimò dico, Si bona parentum ita se  
habent, ut sèp̄ contingit, ut domi  
parentes superfluis sint, non possint parte  
bonorum ad dotem competentem necessi  
taria se spoliare: indigent enim bonis, quæ  
habent ad honestam, statuque conuenient  
tem vitam ducentam, dici vèr feminam  
pauperem, ac dote carentem, quanvis bona,  
in qua parentibus defunctis est, nec es  
fari sacerdotia, sint satis dote competen  
tia. Quia ut matrimonii onus sustineatur,  
necessitatem statim dari dotem, qua non sta  
tim tradita, contemnetur vxor à viro, &  
parcè cum ea ager. Quod bene docet Hen  
riquez lib. 12. de matrimonio. c. 3. n. 9. in  
amento, litera E. dicens pueram censori  
pauperem, si in loco habitet, in quo le  
gitima coniuctudine receptum est, ne pa  
ter sponsi etiam diues der dotem genero,  
sed solas vestes, & solum post parentum  
obitum dos debetur. Quod sano modo  
intellige, si enim vius esset, ut omnes eo  
modo acciperent vxores, nullum defectu  
dotis patieret detrimentum talis feminam:  
& ideò ille non præstabit iustam dispen  
sandi causam. Secus si pater solas vestes  
possit cōpelli dare, & abfque alia dote in  
vita tradita nō inveniatur ibi vir è qualis.

Tertia difficultas est. An censeatur pau  
pera feminam, & dote competentem, carens,  
quando bonis vèr renunciavit, eo animo,  
ut pauperatius titulus dispensationem ad  
nobeadum consanguineo impetraret? Et  
videtur pars affirmans, quòd vere pauper  
sit, ac dote careat, sive denunciavit deli  
querit, sive non. Secundò, quia licet eft  
bonorum renunciatio, ut renunciant ad  
mittatur ad collegium solis pauperibus à  
fundatore destinatum. Ut tradidit Nauar.  
summa Latina. c. 18. n. 108. Hispana. c. 28.  
addit. ad n. 107. c. 17. Henriquez libr. 13.  
de exco. c. 56. n. 1. in commento, litera  
N. Ludovic. Lop. 1. p. intructorijs. c. 159.  
initio. Vega. 1. tomo summe. c. 91. casu. 18.  
Cùm tamen id cedar in detrimentum ve  
rorum pauperum, quibus id collegium in  
stitutum est. Ergo à fortiori verum habe  
bit in nostro casu, qui in nullius damnum  
vergit. Cæterum exstimo nec id licere,  
nec valere dispensationem obtentam ea  
fraude tacita. Dicor ad priorem partem,  
qui non est simile de renunciatione ad  
admissionem in collegium. Quippe si finis  
est optimus, cùm in eo collegio commo  
put.

dius, ac maiori studio vacuerit literis, & e  
ducatio studiorum sit. Addi yfum sic in  
terpretatum esse testatoris fundantis vo  
luntatem. At in nostro casu deficit finis  
studiosus, & renunciatio fit animo exime  
di se à lege contra sacrorum canonū men  
tem. Nec consuetudo explicite mentem  
Pontificis esse, concedere dispensatio  
nem ob hanc affectatam paupertatem, gra  
tia illius extorquenda. Posterior autem pars  
probatur, quia allegatur Pontifici ea pa  
upertas, ut causa dispensationis legitima,  
qua tantum abest, ut causa dispensationis  
sit, ut potius retraheret ipsum à dispensa  
tione concedenda: quòd ijs fraudibus ob  
viatur. Iuxta regulam, quam ex aliquorū  
mentre referemus disput. 25. n. 38. Sitamē  
renunciatio non ad eum finem facta suis  
se, sed ad alium quemcumque, etiam inho  
nestum, si vere fuit facta abfque pacto ex  
presso, vel tacito retrodonādi, quāvis cer  
ta fiducia concepta, fore ut is, in quem  
renunciatio facta est, reddat ex sua liberali  
tate postea bona renunciata, validā  
erit dispensatio allegando paupertatem,  
tacitaque renunciatione, vnde ora est.  
Quia ea feminam vere pauper est, ac dote  
careat, nullamque, ut obtaineret dispensationem,  
fraudem admisit. Nec ea fiducia  
constituit eā diuitiem: ut pote que soli alter  
ius voluntati iniuritur. Iuxta dicta. n. 22.  
Addi valitaram eam dispensationem, quan  
vis hec dotem in vībus turpibus cōsum  
pūset.

Maior autem difficultas est, quòd fe  
mina vèr carbat dote, quando dispen  
satio imperata est ratione dotis incompetē  
tis: at antequam expediretur per ordinā  
rium, est in huius heret, aut legataria maxi  
mæ quantitatib; an tute possit hæreditatē  
hanc, aut legatum repudiare, ne ea effecta  
diues frustringat dispensationis valore, quā  
costante causa? Et quidem si feminam cede  
ret, aut renunciaret in fauorem aliecius,  
manifestum est iam illam acquisitissimam  
hæreditatem, vel legatum, & effeta fuisse di  
uitem. Cùm in ea cessione includatur prius  
natura tacita aditio (vt probau lib. 6. dis  
p. 4. n. 17.) ac proinde renunciatio illa dolor  
sa non proderit, sicut si à principio facta  
esset. At difficultas est, an possit absolute  
renunciare hæreditati illi, vel legato, ne  
dispositionis effectu defrauderetur? Et par  
tem negantem suadet, quòd in foro cons  
cientia non licet hæc renunciatio in cre  
ditorum fraudem. (Vt probau lib. 6. dis  
p. 4. n. 17.)

put.

put. 4. nu. 9.) Sed id beneficium in solo fo  
ro externo prodest. Ergo saltem in foro  
conscientia dispensatio illa celiabit. Et co  
firmatur, quia si legatum constitut in spe  
cie, transferrur dominium in legatarium  
à die mortis testatoris, non expectata ha  
reditate aditione. L. à Tito. ff. de furtis.  
Cùm ergo domina effecta iam sit illius le  
gati, celiabit paupertas, ac subinde dispen  
satio. Sed his non obstatibus, existimò in  
tegrum esse in vitroq; foro huic feminam innup  
ta de fidei dotis maneat, validā sit, si verifi  
cetur, sc̄minam innuptam remansuram, at  
id alium de prouenti, vt quod sit grandus,  
vel filios ex alio matrimonio habeat, vel  
si deformis, aut de aliquo criminis infama  
ta, ob illud ve punita? Et videtur irrita  
Quippe unica allegatur dispensationis cau  
sa, quia est timor celiabit ex dotis def  
ormis, non enim sunt haec duas causæ, sed uni  
ca signata eius ratione. Sed existimò eā  
esse validam, ac dotis defectum verificari.  
Quia dots non dicitur sufficiens, absoluē  
sed respectuē, atq; illa mulier quòd plura  
habet viri, ed alii plurimi dedit dote, quia  
illa compenserunt, vt sic viro æquali mu  
bat. Quamvis ijs vitijs seclusis posset com  
ea dote commode auferre. Addi reuera  
Pontifici mentem eā tendere, nec haec  
feminam innupta maneat: & nil refer  
vi de dimicet, & verificatur fore ut sit in  
nupta.

Vltra dictas tres causas. n. 8. commemo  
ratas, solent etiam alia assignari. Quarta  
ergo in ordine est, conservatio diuitiarum  
in eadem cognitione, ne causa dots distri  
bantur ad aliam cognitionis familiā, quia  
do ex amplissimæ sunt. Quia bonis publi  
co non parum conuenit familiā locuplet  
ates, ac integras conservari. l. 3. denuncia  
re, vel publice. ff. de ventre inspiciendo.  
Nam ex tali conservatione abundat respu  
blica viris nobilibus, ac locupletibus, qui  
commodi ipsi inserviant. Atq; id eo  
habeat causam iuste reduntur maioratum  
institutiones. Sic tenent Gallego de cog  
natione spirit. c. 22. n. 11. 12. 13. Manuel. 1.  
tomo summe. 2. editione. c. 23. n. 2. con  
clus. r. Vega. 2. tomo summe. cap. 34. ca  
su. 167.

Quinta causa est, illistris familias conser  
vatio in eodem sanguine. Quod ad pietatē  
ac publicum bonum pertinet conservari  
illustres familias. Sic Henriquez libr.  
12. de matrimonio. c. 3. n. 9. & refer in comm  
to, litera D. ob hanc causam dispensasse

29

30

31

Gregoriū XIII. anno. 1575, cum D. Luisa Comitissā Sancte Gadeæ, ut nuberet patruo, cui prīus soror eius nuperat, & insu per illa voto continentis altricta erat.

Sexta causa est, excellētia meritorum, sive dispensationem petentis, sive eius, cui pertinet. Ut si strenue se gesit in militia contra infideles, aucto alij ministerio ad bonum cōmune conferent vacuit. Quia expedit hęc à Pontifice remunerari, vt vel sic homines animosiores reddatur ad hęc exercenda. Id etiam probat text. c. rati cōsilio. n. q. 7. ibi. *Vel euidens meritorum prærogativa commendet. Huc facit Centurionis historiæ. Luc. 7. ibi. Dignus est, vt hoc illi prefest: diliget enim genitum nostrum. Sit Gallogo de cognat. spirit. c. 22. n. 17.*

Septima causa est, proles habita ex con sanguine, quando bona fide suscepta est: alioquin cum crimen incepsus sit, non potest recta iustitia Principi mouere ad dis pensandum. Atq; ita conciliatur. c. quia circa, de confang. vbi proles suscepta tangua causa legiūma assignatur: & c. cū haberet, de eo qui duxit in matr. vbi multiplicitatē prolis afflertit ehe potius causam retrahendi à dispensatione: cōfessione: ibi. Cūm multiplicitas prolis ita suscep̄ta magis corum crimen exaggeret. Quippe prior textus loquitur de prole bona fide suscep̄ta. Posterior autem quādā mala fide: & idē cāutē dixit textus, prolis ita suscep̄ta: & dat rationē, quādā crimen sit grauius. Quod nō repertitur nisi de prole habita malā fide. Atq; ita docent Host. eod. c. quia circa, paulo post principiū, & ibi Ioan. And. fin. Abb. n. 2. Anchār. n. 3. Alex. de Neu. n. 2. Propof. n. 1. idē Host. d. c. cū haberet. n. 6. & ibi Ioan. And. n. 5. Anton. n. 10. Propof. n. 5. Alex. de Neu. n. 8. Cotar. 4. decre. 2. p. c. 6. n. 10. n. 13. Mandolius pravi signature, tit. dispensationes matrimoniales, verific. alias causa sunt. Anton. Cucus lib. 5. in ist. maior. tit. 13. n. 18. Petrus de Lede. de matri. q. 56. ar. vlt. ad fin. Gutier. lib. 1. q. canon. c. 15. nu.

## DISPV TATIO VIGESIMA.

Quæ cause iusta sint ad disp̄sandū in votis castitatis, ac religionis, ac reliquis contractū matrimonij impedientib⁹?

### SVM MARI V.

**E**ADEM causa desiderantur in votis, & in ramētis earumdem rerum. n. 1.

107. Henrīq. lib. 12. de matri. c. 3. nu. 9. Qui bene addit satis esse prolē bona fide alterius cōiugis suscep̄ta esse, qui matrimonium legitimū esse putauit. Quia cū tūc proles sit legitimā, ex tenore, qui filii sint legit. ad bonā eius educationem valde confort id matrimonium instaurari.

Demum duo obſeruanda sunt. Prius est, quādā cause aliquæ singulae nō sufficiunt, multas aggregatas adiuuari ad inueniē. Quia singula qua nō profunt, simil collecta iuant. l. rationes. l. instrumenta. nō epifol. l. non nudis. C. de probat, & tradit bene Glof. 2. l. verb. legitimis. C. de excuf. ut. Sic Gallego de cognat. spirit. c. 22. nu. 18. Quare inuabit ad dispensationem facilius obtinendā, eamq; iustum reddendā, quando alia causa non inueniuntur sufficiētes, allegare orbitatem feminæ à parentibus, vel faltem à patre: quod sufficit, ac necesse est, vt orphana vera dicatur. Pr̄terea si ipsa, vel vir filios habeat ex alio matrimonio. Conferent enim valde filiis vt viētricis, vel noueret sint corum cōsanguinei, vt vel sic non instar viētrici, vel noueret se habent erga illos, sed tanquam illos cōsanguinei.

Posterior est, solere quandoq; Ponitū cē dispensare absq; aliquid causa allegatione, quādā cōsanguinitatis gradus aliquantulū est remotus, at nō dispensare tūc absque causa. Tunc enim copiosior pecuniaria compositio exigitur ab eo, cui est dispensatio indulgenda: atque ea est ad sumptus publicos. Que vtique sufficiens, atque iusta causa reputatur dispensandi in gratibus non ita propinquis. Sicut indulgentias viueras in diplomatis concessas, que secundum omnes iustum causam expofulant, iustas reddit eleemosyna pecuniaria contributa per accipientem diploma, conuertenda in belli contra imp̄p̄stimos Turcas, ac alios infideles subsidium, aut alios sumptus publicos. Id enim valde bono cōmuni conferit.

An causa iusta ad dispensandum in alijs votis, sat sine in votis castitatis, & religionis? numer. 2.

## Disputatio Vigesima.

- An desideretur causa obſtans ad dispensandum in votoru. 3. quam legis. nu. 27. An eadē sit necessaria, dum votum communetur in ministroru. 4. Computatione voti an requirat causam, & qualēnum. 5. An si iusta causa dispensandi in voto compōsitio aliqua pecuniaria. 6. Quo repliciter contingit causæ executioni voti obſtans. nu. 7. An si iusta dispensandi causa, quando dubium est, an res promisit iam effecta mala, aut iniurias aut maiori bono obſtans. nu. 8. An ad dispensandū, vel cōmutandū, maior bonis aut mali impediti, vel in quod cōmutandū, sit, sit spectanda attenta materia voti, vt est aditus voti. nu. 9. An desideretur certitudine sufficientie causa ad dispensandū. 10. An si iusta causa, quādā dubitatur an quis votari, vel votū obliget ob defectū materia, vel animi se obligandi: vel quādā dubitatur auctoritate vocerit dependenter à religione, a qua est iam liber. n. 11. Quid, quando leuit, & absq; natura delibera ratione votum emissum est. nu. 12. An in votis ante pueritiam emissis posuit semper dispensari. nu. 13. An si iusta causa votū merita emissum esse, quādā non fuit ad extorquendum votum incusus. nu. 14. Quid, quando fuit incusus ad extorquendum, fuit tamen leuit. nu. 15. Av error circa causam impius, vel eius causatio si iusta causa. nu. 16. An periculum violandi voti confurgens ex votu sentis statu, si iusta causa. nu. 17. An maxima difficultas implendi voti, si iusta causa quando est periculum. nu. 18. Quid si ex confusione ex malitia, & prauitatu vocenit. nu. 19. An pati tentaciones, & vehemens desiderium, si iusta causa. nu. 20. An virilites priuata vocenit si iusta dispensandi causa. nu. 21. (nu. 22.) An difficultas magna superueniens si causa. An sit causa, quando vocenit nimis scrupulis re zatur. nu. 23. An necessitas boni communis etiam ex malitia proueniens, si causa. nu. 24. An sit causa necessitas conseruanda progeniei illafr̄is. nu. 25. An sit causa, morbus, cui actibus venereis solis surcurrit. nu. 26. & ibi an morbus communis si causa dispensandi in voto religionis factam nulla apparenti causa obstanti. Et eam tenent Caet. ibi, column. 2. dubio. 2.

Sotus lib. 7. de iust. q. 4. artic. 3. colum. 7. vers. ad istorū ergo. Nau. de indulgentiis, super §. in Leuitico, notabil. 27. n. 1. Aragon 2. 2. q. 88. art. 12. col. 4. ver. circa. 2. concl. di 20. 2. Valentia. 2. 2. disp. 6. q. 6. punct. 7. colum. antepenultima. Manuel addit. ad Crucian. §. 9. n. 106.

4. Imò quando votum commutatur in munus, requiruntur causa executioni voti obstante. Quia tunc admisitetur nonnulla voti dispensatio. Sic Sotus lib. 7. de iust. q. 4. art. 3. col. 8. ver. quando vero, Aragon. n. præcedenti allegatus.

5. Hinc infertur disserim inter merita cōmutari causa ex potestate ordinaria, vel prærogatio, in æquale bonū, & dispensationem, huius meritū, sine cōmutatione admixtam. Quāvis enim vtraq; tanquā actus iurisditionis spiritualis, & non dominatiua causam iusta expositulat, ut dispensatio requiri causam iusta obstante executioni voti, ut cōmutatione eā non requirit, sed fatis est quæcumq; occasio. Quia semper cōcurrunt promptior voluntas, quam habet votuens ad materiam subrogandā, ac cedit in Christi honorem, ac Ecclesiæ utilitatem, si cuius benignitatem votuens experiantur, Ecclesia in Dei persona illius gratificante, ac benignè cōmutationem in bonum æquale indulgente, quo faciliter a spontaneam voti obligatiōnē Deo dicandā inducantur. Sic Caet. Sotus, Valentia citati. n. 3. idem Caet. summa, verb. votum c. v. l. m. & ibi Armilla, num. 14. Corduba summa, q. 149.

6. Secundū infertur, non esse iusta dispensandi in votis causam, si votuens conserat magnam pecunie summam, si nulla causa executioni, voti obstante reperiatur. Quia omnes dicunt causam obstantem desiderari. Et teneat Aragon. 2. 2. q. 88. art. 12. colum. 5. At posse esse cōmutationē, si elemosynā hæc ergoanda esset æqualis obfere quī diuini, ac votū. Quāvis disp. prædenti, fine dixerimus compositionem hæc pecuniarum sufficere ad dispensandum in iure Ecclesiastico statuenti impedimento cōsiderimē matrimonium. Quia hæc dispensatio non postulat causam obstantem, quem voti dispensatio petat.

7. Secunda conclusio. Causa obstante ad voti dispensationem requirita potest accidere vel ex parte materie voti, vel ex parte ipsius votuens, ut benē tradunt doctores, num. 3. allegati. Quod ut clariss. explicetur, proponam prius causas iustas ex par-

te materie voti: deinde ex parte ipsius votuens.

8. Prima ergo dispensandi in votō causa iusta se tenens ex parte materie voti est: quando prudentis arbitrio dubium fuerit an res promissa sit facta mala, aut inutilis, aut maius bonum impeditis. Quare in hoc sensu intelligendi sunt. D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 10. corp. & ad. 3. & ibi Caet. notab. 1. & art. 12. dubio. 2. & in summa, verb. votū c. vlt. ver. rationabilis causa. Abulen. c. 30. Num. q. 103. Syl. verb. votū. 4. q. 3. d. 1. & q. 6. & 7. Sot. lib. 7. de iust. q. 4. art. 1. ad fin. corporis. Nau. sum. c. 12. n. 76. vbi petūt ad iustitiam causa dispensandi se tenentis ex parte materie voti, eam factam esse malam, aut inutilem, maiusve bonum impeditentem. Quod adeò stricte accipiunt Palud. 4. d. 38. q. 1. art. 4. art. 4. conclus. 3. numer. 40. & D. Antonius. 2. par. tit. 1. c. 2. §. 9. vt dicant non sufficiere ut quæ bonū impeditur. Sed prædicti doctores nō intelligendi sunt, quando constat rē promis̄ factam esse malam, aut inutilē, aut maius bonum impedit: tunc enim absq; dispensatione votum non obligat (vt benē adiuvet) Nauar. eo. n. 76. Sed intelligendi sunt, quando res hæc est dubia. Erita se explicant. D. Th. 2. 2. q. 89. art. 9. ad. 3. Sot. lib. 8. de iust. q. 1. art. 9. ad. 3. Syl. verb. iuramentum. 5. q. 1. dīcto. 1. Azorlib. 11. institutio moralium. c. 19. q. 17.

9. Monuerim tamē maiorē bonitatē illius boni impediti spēctandā esse attente voti materia, nō tantū in se cōsiderata, sed etiā quatenus obligat ex votō. V. g. dubitatur an ieiunium promissum obfetet maiorē bono, bonitas illius operis impediti cōparāta est ad ieiuniū, non tantū ut est ad ieiuniū, sed etiā ut est actus religiosus ratione voti. Quia alioquin boni impeditū nō esset omnibus consideratis maius. Item quia cū per dispensationē vinculū voti, & eius materia tollantur, bonum dispensandi causam præstans debet vtrāq; bonitatem cōpensare. Sic docent Caet. Aragon. n. 3. alle-gati. Sotus lib. 7. de iust. q. 4. art. 3. colum. 6. ver. de causis. Valentia. 2. 2. disp. 6. q. 6. puncto. 7. colum. penul. ver. secundū dubium est. At secus est in cōmutationē. Quia cūm per illam non tollatur vinculum voti, fed eo manenti sola eius materia commutetur, satis est ut bonum in quod cōmutationē sit, sit melius, aut & quæ bonum, quām opus promissum in se

de voto, ibi. Nos autem ipsum à voto quo in tenera etate, facilitate potius, quā ex arbitrio discretionis promisit, absolvimus. Et tenent ibi Abb. n. 3. Palud. 4. d. 38. q. 1. art. 1. n. 9. &

10. 19. D. Ant. 2. p. tit. 1. c. 2. initio. Syl. verb. votū. 2. q. 13. Caet. 2. 2. q. 88. art. 1. in dubio quod mouet circa primā conditionē ad votū requirat paulo antē argumentorū solutionē, & in summa verb. votū, vbi de cōditionib; ex parte votuētis, ver. quod ut clārū intelligas, in fine: & ibi Armil. n. 6. Sot. lib. 7. de iust. q. 1. art. 2. col. 5. verl. addiderim tamē. Nau. sum. c. 12. n. 26. & 77. Alcozer lib. de ludo. c. 13. concl. 8. Viguer. lib. initia. c. 5. 5. verl. 14. Angles florib. 2. p. q. vnic. de voto, art. 1. difficul. 3. concl. 3. Azorlib. 11. instit. moral. c. 15. q. 5. fin. Aragon. 2. 2. q. 88. art. 1. concl. 3. Graff. 1. p. de cōfessionib; 1. b. c. 3. 1. fin. Lud. Lop. 1. p. instr. florij. c. 49. col. 2. verl. leuitas vel facilitas. Manuel. 2. tom. sum. c. 92. num. 3. fin. Emma in nel Sa summa, verb. votum, vbi de voti irritat. nu. 9. Valentia. 2. 2. disp. 6. q. 6. puncto. 7. ad fin. Limita hoc Valentia ibidem, quando tale leuitatem præterit sequeretur postea maxima implendi difficultas, ob infirmitatē seu videntis, ac frequētē lapsus, ita ut iā id votū reddatur intelle illi perlong. Tūc enim ea leuitas reducit ad causam voti executioni obstantem. Dicitur, quod cōmuni sententia (vt. n. 3. vidimus), petat ad dispensandum in votō causam eius executioni obstantē. Ceterū hęc limitatio displicet. Quia ea causa sufficeret ad dispensandum in votis prudenter emisis (vt dicimus num. 18. & 19.) quare nō péciliare tribueretur faciliat, ac imprudentia in votuēt.

11. Cuius contrarium textus, & doctores allegati aperte volunt. Quare dum ad voti dispensationem petunt doctores causam illius executioni obstantem, intelligunt de votis prudenter emisis: quæ quidem tanquam omnino obligantia Deus acceptat. Secus de leuitate factis, quæ non omnimoda obligationes gaudere, merito assertit Palud. 4. d. 39. q. 1. art. 1. nu. 19. Cuius rei nulla alia ratio esse potest, nisi quia secum dispensandi causam afferat.

12. Hinc primò deducitur, in votis puerorū ante pubertatē emisis posse alia causam nō petitia dispensari. Quia semper iure optimo presumi potest imprudentia, & leuitas in votuēt, ed quod imberbes maturo cōfilio careat. Ita docet colligens ex illo rex tu Abbott. c. 1. nu. 3. de voto. Et pro hac sen-

tentia est Couar. c. quāuis p. & s. 3. p. 5. i. n. 3. vbi ait ex causa impubertatis concedendā esse iuramenti relaxationē, etiā iurā fuerit proximus pubertati, ac doli capax. Quia licet iuramenti obligeret, & quisimē ait ob imperfēctā x̄tātē cōcedi absolūtionē. Addē ob id posse ea vota à parentib⁹, vel tutorib⁹ irrūtarī. Tandem quia obid quāis horū p̄sūlālia validā fuit, integrum est eis adueniētē pubertate resiliere (v. lib. 1. t. t. disp. 1. & l. dīmūs.) Quod si obijcas, Pontificē eo. c. 2. de voto, nō dispēlatione fuisse vsum in eo voto pueri, sed cōmutatione. Signo ergo est, hanc facilitatē nō esse sufficiētē dispēsandi causam. Ref pōdeo potuisse Pontificē ex ea causa dispēfare omnīnō, at mīscūlē cōmutationē aliam, nē à suo stylo ordinario recederet, qui est partim dispēfare, & partim commutare.

Secundū dēducitur, quid dicendū sit de voto emīlō ob timorem mortis, ex metu, naufragio, vel ex alia causa consurgētē, quoties metus non incūtitur ad extorquēdū votū. Sic distinguedū est, si metus ille maturam deliberationē, ac prudētē cōsiliū excludat, sufficiens eīl causa dispēsandi: secus si matura deliberatione votū emīlū sit. Prior pars cōfīlāt. voto. n. 12. Imd idem credo, quamvis metus ēt leuis effet, si p̄dictā deliberatio desit. Quia cum defēctū matura deliberationis p̄beat hāc dispēsandi causam, nil refert qualitas metus ad voulendū inducentis. Posterior autē pars inde cōfīlāt, quia cū nulla in iuria in eo voto emīlētē cōcurrerit, nec plena, ac matura deliberatio desiderata sit, non est cur ab omnīmoda obligatione deficiat, dispēsandi causam secus afferens: cō vel maximē q̄ sepiissimē Deus cū moris timorē hominib⁹ incūtiat, vt voleat. Quod vtiq; vanū effet, si secū dispēsandi causā afferret. Sic sentītē neoterici do. 2.

Quando autē metus iniūstē ab homine incūteret gratis voti extorquēt, quāuis non effet cadēn in virū constātē, vt sic votū iritatēt: nec minueret plenam, ac maturam deliberationē: sufficiētēm dispēsandi causam ēt metus p̄beret. Quod in eo euētū cedat dispēfatio in maiorem Dei honore, ne libi accepta videatur iniūstia, ac iniquitas extorquentis votū. Deinde quia cū id votū non ex animo processerit, sed ad metus iniūstiam causādam, non acceptat Deus ac ita plenē obligans, quin ex ea metus causa refīndi pos-

sit per p̄lati dispensationem. Et ita sentītē neoterici do. 3.

Tertiū dēducitur, sufficiētē esse dispēsandi causam errorē circa causam votū impulsiū, vel quando ea causa cessauit. Quia licet solius causæ finalis error, illiusve cēfatio impedit voti valorem: at error vel cēfario causa impulsiū valde minuit voluntarīum in voti oblationē. Et ita Glosa c. magnæ, verb. vt veniret, de voto, & ibi Abb. n. 14. auēt in hoc eventu p̄fīlātā cōsiliū dispensandi causam: idq; optimē ex eo textu probari. Quod si obijcas, ex eo textu nō colligi dispensationem. Quia Pōtīfex ibi votū cōmutauit. Dico abīq; dubio fuisse dispēlationē cōmutationē admixtā. Quod vel ex eo colligitur, quia Pontificē reddit causam, propter quam sit cōmutationē. Quod nec slārium non fōret, vbi mērā cōmutatio esset.

Quarta causa se tenētē ex parte votū. sufficiens ad dispēsandū in voto est, quando voulens versatū in periculō trāgrediendi votū, si periculū illud oriatūr ex ipius voulentis statu: nimirū, cō quōd diffīclimū sit in tali statu feruare id votū, vt si coniugatus habeat votū castitatis, et causa sufficiens ad dispēsandū cō illo vt possit petere debītū. Qui tūc dispēsatio illa redūdat in honorē Christi, & vilitatem Ecclesiæ, ne homines laqueis irretiūt sint. Quod vniuersi satentur, vt cōstat ex dīcīs disp. 12. num. 4. At id periculū ex eo statu consurgens non est sufficiens causa dispēsandi in ceteris, ad quāe votū castitatis obligat. Vt ne sit sacrilegium forniciari, vel vt eo solū maritūno licēat ad aliud transire. Quia periculū illi ex statu consurgenti consultū fatis, concessā pētēdi debiti dispensationē.

Atq; similiētē est sufficiens dispēsandi causa, maxima implētē voti difficultas, ita vt vēhemētē trāgrefisōnē probabilitas imminet. Et ratio huius est, ne obligatio p̄ charitate inducta militet cōtra charitatem. Idq; in Christi honorē, ac Ecclesiæ vilitatē redūdat, vt prospiciatur voulentēs infirmati. Recta enim ratio dictat esse in Ecclesiæ p̄latos vices Dei gerentes, qui has humanas infirmitates miserantes posse illis per dispēlationē mederi. Prēterea quia tūc id votū est forē voulēti inutile, & potius deseruit ut sacrilegijs violādo illud implicantur. Deinde quia experientia ipsa hoc testatur, p̄fīlātēm enim Pontificē ex hac sola causa dispēsat in votis religionis,

&amp;

& castitatis: imō diffīclētē alias causas admittit. Tandem id probatur ex. c. venīs, qui cleric⁹, vel voul. vbi Alex. 3. ob hoc p̄ riculum dispēsauit eum quadam frēmina, qua castitatem vouerat. Atq; ita sentītē omnes illi doctores, quos disp. 9. n. 2. 4. re-tulī, qui eius textus decisōne ducti adeo hanc iustam dispēsandū causam esse cēsent, vt credant tunc posse Episcopūm in hoc castitatis votū dispēsare: quod tamē alias Pōtīfex referuntur. Et alii quos ibi. n. 2. 2. retulī, ac sequuntū sum, dēcētē posse Episcopūm in eo dispēsare, quando vēhemētē incōtēnitā pētēculū ex mora adeū dī Pontificē immīnerat. Quia eo habitū supposito, & magna fragilitate inde acquītā, resiliā promīla est redditā viribus impar: ac vōtū illi cōtē factū inutile: vt potē quod nō vi-tādī, sed augēdī peccati deservit. Sic docet Philiar. n. p̄cedētē allegatus. Quare optimē Nau. lib. 3. conf. in 2. editio. tit. de voto, conf. 3. 6. n. 6. ait esse iustam dispēsandū causam, quando voulens castitatem perīt de fōrnicāt, ac si non voulēset.

Ex quo dēducitur, non esse iustam dispēsandū causam, v.g. in voto nō ludēndi, vēhemētē ludēdi deliderū, ac tentationē pati, vt benē docet Nau. summa Hispan. c. 18. addit. ad. n. 1. c. 12. latīn. c. 12. n. 11. sed tunc tantū quando cō tentationē cō vōtētē trahunt, vt frequentē voti trāgrefisōnē cō periculō exponāt: iuxta dī a. nu. 18. & ita Alcozer lib. de ludo. c. 13. cōcī. 8. ait iustam dispēsandū causam esse, si quis constitutus sit in occasione violāndi iuramentū nō ludēndi, quōd, nimirū, iuuenis sit, & in eo loco versetur, in quo ludū prātermittere nequit, quin agretis, & rūsticus habecatur. Secus quando si petant qui hoc iuramento se astrinxere, illius relaxationēm ob hanc solam causam, quōd valde agrē ferant se ludo abstīnere. Cū tamē ratione dītā iuramēti se abstīnēat, ac ludi damna vident.

Secundū dēducitur, minimē fidēm habendā Soto lib. 7. de iust. q. 4. ar. 3. col. 7. vers. ad istōtū ergo dilucidationē, in fine, vbi ait vilitatem priuatā voulentis non esse causam dispēsandi in religionis voto. Nā contrariū cōstat ex dīcīs, probavimus enim frequētē lapsus ex fragilitate con-furgētēs esse iustā causam. Cū tamē priuatā voulentis bonum causa hēc respiciat. Adde Caetanum, & Ricardū, quos retulī disp. 8. num. 2. & num. 8. sensib⁹ priuatām vilitatem esse iustā causam dispēsandi in

voto castitatis solemnis, nedium in simpli-  
ci. Et quanuis quod votū solēne vtrumq;  
ibi reprobarim: placet tamen quod votū  
tum simplex. Quia ex eius obseruatione  
non pendet bonus publicum totius ordi-  
nis clericalis, aut religiosi, sicut ex votū so-  
lemnis obseruatione. Idem tener de sim-  
plici castitatis voto Metina lib. 5. de sacro  
rum hominum continencia. c. 37. ad finē,  
dicens sufficientem esse dispensandi cau-  
sam promotionē boni peculiaris, aut mali  
peculiaris vitationē. Et idē tradidū  
generaliter loquentes de voto. D. Tho. 4.d.38.  
q.1. art. 4. q. 2. corpore. Nau. lib. 3. conf.  
1. editio. tit. de voto, cons. 32. n. 3. Henrid.  
lib. 12. de mat. c. 3. n. 9. commen. litera. D.

Nec similiter iuxta aliquos est causa suf-  
ficiens ad dispensandum in castitatis voto  
morbus continuus, cui periti medici iudi-  
cant venieres actibus subuenientem esse.  
Idq; dicitur sentire. D. Thomam. 2.2. q. 88.  
art. 11. ad 3. & ibi Caet. in fine, Durandū  
4.d.38. que st. fine, quanuis enim de vo-  
to solemnī sermonē habeat, at ratiō cui  
innituntur, in omni castitatis voto aquē  
militat. Quippe eam differentiam consti-  
tuunt inter abstinentiam, & continentiam,  
quod cum cibis dire& ordinetur ad indi-  
uidui conseruationem, abstinentia in nota-  
bile salutis corporae detrimentum ver-  
gens non sit actus virtutis: ac propterea in  
eo euenti vorum abstinentias aut non ob-  
ligari, aut fatem iustum habet dispensan-  
di causam. At coitus supter natura est ad  
solus speciei conseruationem, & valde per  
accidens continentia vergit in individui  
periculum. Atque idē continentia etiam  
cum individui periculo est actus virtutis,  
nec illius fractione matrimonium incun-  
do necesse est saluti corporae mederi:  
præferim cum alijs medicinis morbo illi  
occurri posse, ut eruditissimè probat Me-  
tina libr. 4. de facrorum hom. continen-  
tia, controversia. 4. cap. 23. & hanc non  
esse iustum dispensandi causam tradit. D. An-  
toninus. 2. par. tit. 11. capit. 2. §. 9. ad finē,  
& videtur loqui de omni continen-  
tia voto. At Sotus lib. 7. de iust. q. 2. art. 2.  
in solutione ad. 3. sit du&us prædicta ratione, hanc non esse causam  
dispensandi in castitatis voto, si sole-  
ne sit: atque idē contrarium videtur sen-  
tire in voto simplici. Atque hanc par-  
tem censeo veriore, admixta tamen ali-  
qua conmutatione. Quia negari non po-  
test materiam voti notabiliter mutatam  
esse, grauissimamq; difficultatem super-

22. Quinta causa sufficientem ex parte voten-  
tis est, dispensanda magna superuenientia cau-  
sa, quod non sit talis vt voti obligationē extin-  
guar. Sic Abb. c. non est. n. 6. de voto, vt si  
quispiam vout religionem, iusfa; execu-  
tionem per multos annos distulit ferē vſ-  
que ad senectutem, quando iā merito dubi-  
tari potest, an ferre valeat communes reli-  
gionis obseruantur. Hoc dubium est causa  
sufficientis ad dispensandum in eo voto.  
Similiter vout religionem minimorum,  
Carthusianorū, dominicorum, in quibus  
carnibus abstinetur, & factus est ita debili-  
tatem ferre valeat.  
23. Hinc deducitur, sufficientem esse dis-  
pensandi causam, cum vout ratione vo-  
ti nimis conscientia scrupulis vexatur,  
ita vt valde conscientia ipsius queri im-  
pletivoto noceat, verbi gratia, vout quis-  
piam se quotidie Beata virginis officium  
recitaturum, anguiti magnis scrupulis nū  
attent; ac integrē recitari, pafina repe-  
tens, nec adhibitis mediis eius conscientia  
consuli potest, iusta est dispensandi cau-  
sa. Cum id vout fit valde oterofundum, &  
potius noceat.

24. Sexta causa est, sufficientis boni commu-  
nis, vt si quis vout castitatem, aut religio-  
nem, & ad communem reipublicæ pacem  
expedit vt vxorem ducat. Quia tunc ob-  
stat ratio boni communis priuato voun-  
tis anteferenda. Et ita docent Caet. 2.2.  
q. 2. art. 88. art. 12. colum. 2. vers. ad eviden-  
tiā causā. Sotus lib. 7. de iust. q. 2. art. 4.  
art. 3. column. 7. vers. ad istorum ergo. Et  
aduertit bene Caetan, nil referre, etiam si

causa illa ex hominum malitia excitata sit,  
vt si bellum sedari non posset, nisi puella  
voto castitatis astricta nuberet, esset iusta  
dispensandi causa.

Non tamē est iusta causa dispensandi in  
voto castitatis, aut religionis, necessitas  
coferuāda progeniei alciuius nobilissimi  
ducatus, aut marchionatus, nisi admixta  
aliqua conmutatione: & sic lojet desipendari.  
Quod sit causa merē temporalis, & idē nō  
sufficit ad merā dispensationē. Est tamen  
aliquis causa vt admixta conmutatione,  
partim dispēletur, vt bene Nau. lib. 3. conf.  
1. editio. tit. de voto, cons. 32. n. 3. Henrid.  
lib. 12. de mat. c. 3. n. 9. commen. litera. D.

Nec similiter iuxta aliquos est causa suf-  
ficiens ad dispensandum in castitatis voto  
morbus continuus, cui periti medici iudi-  
cant venieres actibus subuenientem esse.  
Idq; dicitur sentire. D. Thomam. 2.2. q. 88.  
art. 11. ad 3. & ibi Caet. in fine, Durandū  
4.d.38. que st. fine, quanuis enim de vo-  
to solemnī sermonē habeat, at ratiō cui  
innituntur, in omni castitatis voto aquē  
militat. Quippe eam differentiam consti-  
tuunt inter abstinentiam, & continentiam,  
quod cum cibis dire& ordinetur ad indi-  
vidui conseruationem, abstinentia in nota-  
bile salutis corporae detrimentum ver-  
gens non sit actus virtutis: ac propterea in  
eo euenti vorum abstinentias aut non ob-  
ligari, aut fatem iustum habet dispensan-  
di causam. At coitus supter natura est ad  
solus speciei conseruationem, & valde per  
accidens continentia vergit in individui  
periculum. Atque idē continentia etiam  
cum individui periculo est actus virtutis,  
nec illius fractione matrimonium incun-  
do necesse est saluti corporae mederi:  
præferim cum alijs medicinis morbo illi  
occurri posse, ut eruditissimè probat Me-  
tina libr. 4. de facrorum hom. continen-  
tia, controversia. 4. cap. 23. & hanc non  
esse iustum dispensandi causam tradit. D. An-  
toninus. 2. par. tit. 11. capit. 2. §. 9. ad finē,  
& videtur loqui de omni continen-  
tia voto. At Sotus lib. 7. de iust. q. 2. art. 2.  
in solutione ad. 3. sit du&us prædicta ratione, hanc non esse causam  
dispensandi in castitatis voto, si sole-  
ne sit: atque idē contrarium videtur sen-  
tire in voto simplici. Atque hanc par-  
tem censeo veriore, admixta tamen ali-  
qua conmutatione. Quia negari non po-  
test materiam voti notabiliter mutatam  
esse, grauissimamq; difficultatem super-

25

26

ue-

venisse, nec à vouente excogitatā: & quā-  
uis iure op̄imo pos̄it vīta periculum eli-  
gere ob castitatis seruandā amorem: at res  
ita ardua est, vt merito credēdum sit, vel-  
le Deum, qui huius voti creditor est, vt  
Ecclesia beniginitate sua vts, ex hac cau-  
sa partim relaxet, partim in alia opera cō-  
mutando. Nec obstat alijs medicinis pos-  
se huic damno subueniri. Quia fatis est,  
id ainceps esse, ac valde difficile, preſen-  
tanūque medium, ac iudicio medico  
cūrtius esse coitum. Sicut quamvis  
virgētibus carnis illecebris possit alijs me-  
dijs prop̄ici. Quia tamen non ita p̄ſeſ-  
tantea, ac efficiat humana fragi-  
litate vouentis attenta, ac coitus, est iusta  
causa illas pati cum frequentis lapsus pe-  
riculo, vt in voto castitatis dispensetur.  
Nec obstat. D. Thomae, & sequacium te-  
stimonium. Quippe de solemnī casti-  
tatis voto loquuntur: quod eum grauissi-  
mum sit, eiufque dispensatio cedat in no-  
tabile status religiosi detrimentum, mul-  
to vrgentiorē causam dispensandi, & solu-  
lum boni communis petat (vt probauit dis-  
p. 8. numer. 2. & 8.) Ut vero dispensetur in  
voto religionis, erit abiq; dubio iusta cau-  
sa morbus continuus, cuius salus despera-  
tur: quando talis est, vt obseruantias regu-  
lares impeditur.

27. Quod si roges, an maior causa deside-  
etur ad dispensandum in voto, quā in lege?  
Dixi disp. 18. n. 4.

28. Demum quinq; obseruanda sunt. Primū  
est, quandū contingere vt non sit causa  
sufficientis ad merē dispensandum, adit ta-  
men ad partim dispensandum admixta ali-  
qua conmutatione: & quō causa dispensandi  
maior fuerit, eō minori conmutatione  
opus erit. Sic Caet. 2. q. 88. art. 12. dubio  
2. vers. ad evidēntiam cause, ad finē Nau.  
summa. c. 12. n. 63. Alcozer summa, c. 2. folio.  
58. pagina. 2. Qui iure optimo addit ob id  
raro dispensandum omnino in voto esse,  
& idē Pontificem semper admiserit ali-  
quam conmutationē, dū dispensat. Quia  
raro inveniuntur causa sufficientis ad omnimo-  
dam dispensationem. Atq; partim comu-  
tando vitantur scrupuli, qui de eius suffi-  
cientia oriri possunt. Et hoc solum voluit  
Angelus, verb. voto. 2. nu. 26. fine, dices  
existente causa posse votum in minus bo-  
num commutari: intellige partim dispensan-  
do, si comutans gaudeat dispensandi  
facultate.

Secundum est, minor causa sufficit ad  
dispensandum in voto penali castitatis,  
aut religionis, quām in absoluto. Quod il-  
lud minū voluntarium sit. Sic Sotus lib.  
7. de iust. q. 4. artic. 3. colum. 6. paulò ante  
vers. de causis subinde. Atq; idem dicen-  
dum est de voto conditionali harum rerū:  
desideratur enim maior causa ad dispen-  
sandum in illo, quām in penali, at minor  
quām in absoluto. Quod si magis volun-  
tarium quām penale, at minū, quām ab-  
solutum.

Tertium est, quando adiunt simul vin-  
culum voti, & iuramenti, expressa vtraq;  
maior exiguit causa ad dispensandum, non  
tamen ad commutandum. Ratio est, quod  
per dispensationem extinguatur vtrumq;  
vinculum, & cū duplex sit, est fortius v-  
no, & idē maiore causam requirit, vt ma-  
teriam compensem duplii religionis vin-  
culo debitam. At per conmutacionem neu-  
trum vinculum tollitur, sed transfrerit in  
aliam materiam, quare fatis est materiam  
subrogatam esse æqualem materiæ promis-  
se, & iurare: cū eadem maneat duplii  
illo vinculo debita. Dixi quando vtrumq;  
exprimitur. Quia quamvis in iuramento  
facto Deo seruande castitatis fit implici-  
tē votum, eadem tamen causa sufficit ad  
dispensandum in illo, quā in merō voto  
fatis est. Quia (vt diximus) disput. 2. num.  
18.) sublata per dispensationem promis-  
sione tollitur iuramentum tanquam acce-  
sorium. Quod non contingit, quando du-  
plex vinculum distinctum est. Similiter  
non est opus maiori causa, eō quod voto,  
vel iuramenta sint sepe repetita. Nam ea-  
dem omnium est vis, ac obligatio.

Quartum est, non semper sufficientem  
causam ad dispensandum in voto, esse quo-  
que sufficientem ad dispensandum in vo-  
to non petendā dispensationis, sed quād  
eo eadem causa reperitur in vtroq; voto.  
V.g. promisi quis imprudenter, & absque  
matura deliberatione, aut metu leui co-  
actus, castitatem: at postea maturo consilio,  
ac omnino liberē vout se non petitur in  
dispensationem: in priori voto est iusta dis-  
pensandi causa, non tamen in posteriori.  
At si ciudem mature deliberationis dese-  
sus, vel idē metus in vtroq; voto re-  
periatur, esset iusta dispensandi in vtroq;  
causa. Similiter sat esset ad dispensandum  
in vtroq; vehemens frequentis transgres-  
sionis periculum. Quia eadem causa afficit  
vtrumq; voto.

Vltimum est, multo minor causa desideratur ad dispensandum in tempore obligacionis exequandi votum, quam ad omnino dispensandum in eo. Quia in

priori casu eademmet obligatio manet, & sola executio differtur. Et quod maior est dilationis mora, ed maiori causa opus est.

## DISPVT. VIGESIMAPRIMA.

An taciturnitas veri, aut falsi expressio vitiet rescripta, & dispensationes?

### S U M M A R I U M .

**R**escripta quadam sunt gratia, alia iustitia. Quid differunt inter subreptionem, & obreptitionem? n. 1.

An rescripta gratia, & iustitia subreptitia, sunt ipso iure nulla? n. 3.

An gratia ordinari subreptitia sunt ipso iure nulla, sicut Ponitius? n. 4.

An rescripta iustitia obreptitia sunt ipso iure irritantia? n. 5.

Quid, quando in eisdem literis continentur gratia, & iustitia rescripta? n. 6.

In quibus casibus rescripta iustitia subreptitia sunt ipso iure nulla? n. 7.

Quid sit in dispensationibus, & ceteris rescriptis causa finalis, & causa impulsus? numero 8.

Quot questiones disputandas sint? n. 9.

An taciturnitas veri reddit gratia subreptitia? Rescripta triple opinio? n. 10. 11. 12.

Proponitur sententia authoris explicans quarem qualitatam taciturnitas etiam per ignorantiam contingens reddit gratiam subreptitia, & quando non reddit? n. 13.

Vnde dignoscit positi qualitatem tacitam conducere ad dispensationem, & eius generis esse ea expressa, non concederetur? n. 14.

In dubio an causa tacita, vel falsi expressa causa finalis, vel impulsus, & conductus ad confessionem, vel denegationem dispensatione, quid presumatur? n. 20.

Quae exprimenda sint in beneficiis imprestatio-

ne, legitimatio, & an litis pendens sit facienda mentio? Remissione? n. 21.

An dispensatio irregularitatis sit subreptitia, tacendo occasum ab irregulari suo presbyterum? n. 22.

An sit subreptitia voti religionis dispensatio, non explicando siisse votum persecutandi in illa; vel si votum non explicit se youisse futurum se religiosum, sed tantum votum religionem? n. 23.

An valida sit impetratio facultatis dispensandi in quadam casu, eo non explicato, si credatur fore ut declarato pralatus de negaret? n. 24.

An dum dubitatur de dispensationis valore, presumenda sit validitas? n. 25.

An taciturnitas causa finalis de futuro vitiet dispensationem? n. 26.

Quid, quando tacetur veritas notoria? numero 27.

Quid, quando tacetur qualitas que de iure in eius? n. 28.

Quid, si tacetur veritas ex ignorantia, vel malitia curialis? Remissione? n. 29. & ibi quid quido ex propria malitia tacetur causa impulsus?

Solamur argumenta? n. 30.

Post? n. 30. inuenies alias summarie.

**H**AENUS egimus quando dispensatio corrut defectu potestatis dispensantis, & defectu causae? aggredimur quando ex parte impenitentis irrita sit. Et primo propositur disputatione praelitus quando in genere taciturnitas veri, aut falsi expressio vitiet. Deinde disputationibus sequentibus agemus specialiter de explicandis necessariis indispensationibus matrimonialibus, ut validas sint. Ad maiorem autem elucidationem disputationis praelitus, quae & gravissima, & difficillima est, praemittemus aliqua. Deinde ad questiones discutendas descendemus. Primo premitendum est, rescripta alia esse gratia, alia iustitia. Priora dicuntur, quae ad beneficia, dispensationes, & alias quascunq; gratias obtineantur. Secundum autem de rescriptis iustitia, quae validas sunt, donec ope exceptionis eliduntur, id est, donec aduerteri contra quem impetrata sunt, excipiat allegans ea esse subreptitia. Quare processus virtute illorum factus validus erit, si de subreptione minime excipatur. Prior pars probatur ex cap. finali, de filiis presbytero, in 6. vii texus loquens de dispensatione quadam ad beneficia, sic ait. *Velut per subreptionem obtenta nullius penitus est momentum.* Qui texus extenditur ab vii uersis doctribus ad

quando obreptitia. Inter quæ non concordant autores quid distet. Quidam enim ceasent subreptitia dici, quando Princeps plenè intellectus tenorem precum, at in cœta citat veritas necessariò explicanda, vel falso aliquid narratum est. Obreptitia vero quidam per verborum inuolutionem, aut cautam laquelam, putat ita meam, vel calidam, effugient deliberatam concedentis conscientiam, ac plenam eius intelligentiam. Sic Innocentius cum dilecta, num. 3. de rescript. & ibi Abb. 7. Felinus. num. 2. Barbatius cons. 49. n. 6. fine, & consil. 55. num. 1. volum. 4. & dicit post tolerari Immola. d. cap. cum dilecta, n. 10. Alij vero multi, quos resert. Menochius de arbitrijs lib. 2. centuria 3. cap. 201. num. 9. confessant subreptionem esse quoies veritas tacetur, vel per confusam, ac perplexam eius narrationem occultatur. At obreptionem, quando falsum narratur. At dicendum est hoc esse synonima, & nil inter se differre, ac differentiam hanc nihil deferire, quoad irritanda rescripta. Quare dicentur indiferenter obreptitia, vel subreptitia, quoties male impetrantur, sive tacita veritas necessariò explicanda, sive falso ad rem conferens, in precipibus narrando. Atque ita tuncatur Decius cap. super literis, in noua editione, notabilis, numer. 4. de rescript. Rebusus tom. 1. constitution regiarum, tit. de rescriptis, in prefatione n. 125. Menochius multis allegans. d. cap. 201. n. 10. & sequentibus.

Tertio premitendum est, quarem plures esse differentias inter rescripta gratia, & iustitia, quas latè profequitur Rebusus praxi. benef. tit. differentia inter rescripta gratia, & iustitia, à numero. 1. Eatenac potissima est, & quæ ad rem nostram attinet, quod rescripta gratia per subreptionem obtenta sunt ipso iure irrita, quare, quidquid virtute eorum factum fuerit, nullius prorsus est momentum. Secundus autem de rescriptis iustitia, quae validas sunt, donec ope exceptionis eliduntur, id est, donec aduerteri contra quem impetrata sunt, excipiat allegans ea esse subreptitia. Quare processus virtute illorum factus validus erit, si de subreptione minime excipatur. Prior pars probatur ex cap. finali, de filiis presbytero, in 6. vii texus loquens de dispensatione quadam ad beneficia, sic ait. *Velut per subreptionem obtenta nullius penitus est momentum.* Qui texus extenditur ab vii uersis doctribus ad

4  
Nec aliquod discriminum hac in re inuenio inter dispensationes, gratiasq; à summo Pôtifice, vel ab ordinario inferiori concessas; sed utræcum ex subreptione obtenta sunt prorsus irrita. Quodrationes n. prece denti allate in virisque militent: ad doctores ibi relati indistincte loquantur. Ita quia cum tales literæ reddantur nulli ex defectu voluntatis concedentis, quam